18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.247 Sexta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2023

RESOLVE:
Conceder, 10 (dez) dias de férias regulamentares a servidora FABIOLA
CLAUDIA DA SILVA BEMERGUY, Id. funcional nº 55586358/1, ocupante
do cargo de Procurador Autárquico, lotada na PROJUR, correspondentes
ao período aquisitivo 2019/2020, no período de 11 a 20/01/2023, e o
restante de outros 20 (vinte) dias, a serem gozados no período de 15/02
à 06/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 893390

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria Nº.  03 de 05 de Janeiro de 2023.
 O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e.
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1650126,
 RESOLVE:
 I - INTERROMPER, por motivo de superior interesse público, a contar de
02/01/2023, o período de usufruto de férias da servidora Rosana da Silva
Rodrigues, matrícula 5274745/1, ocupante do cargo de Especialista em edu-
cação, relativas ao período aquisitivo 2021/2022, lotada na Coordenadoria
do Centro de Graduação e Cursos Profissionalizantes, concedida através da
portaria 234 de 01/11/2022, publicada na DOE 35.176 de 04/11/2022.
II - DESIGNAR o usufruto das férias para o período de 01 à 15/06/2023 e
17 à 31/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 893387

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO
ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL Nº 002/2023-MPGC/EGPA – DIVULGAÇÃO DO
RESULTADO DA PRÉ-SELEÇÃO DO EDITAL DO PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2022-MPGC/EGPA.
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará - EGPA,
no uso de suas atribuições legais, torna público o resultado do Processo de
Pré-seleção ao Mestrado Profissional em Gestão de Conhecimentos para o
Desenvolvimento Socioambiental, que será executado pelo Programa de
Pós-graduação em Gestão de Conhecimentos (PPGC), da Universidade da
Amazônia (UNAMA), através de sua mantenedora o Instituto Campinense
de Ensino Superior - LTDA, mediante contrato de prestação de serviços
educacionais firmado entre esta EGPA e o Instituto Campinense de Ensino
Superior – LTDA.
As candidatas pré-selecionadas listadas abaixo foram avaliadas conside-
rando a ordem de inscrição e a apresentação da documentação completa,
como previsto no Edital nº 001/2022-MPGC/EGPA, em seus itens 4 e 5 e
seus respectivos subitens.
As candidatas que desejarem interpor recurso deverão fazê-lo de acordo
com o item 9 e Quadro Demonstrativo 2, do item 10, obedecendo o Prazo
dos Recursos de 09/01 a 10/01/2023, do referido edital de pré-seleção.

 CANDIDATOS(AS) À PRÉ-SELEÇÃO AO MESTRADO PROFISSIONAL EM GESTÃO DE CONHECIMENTOS PARA O
DESENVOLVIMENTO SOCIOAMBIENTAL

Nº Nº DE INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO
1 MPGC 003 HELENICE DO SOCORRO BARROS DE PAIVA HABILITADO
2 MPGC 004 CRISTINA SUELI DA SILVA LOPES HABILITADO

TOTAL 2

Belém, 06 de janeiro de 2023
Wilson Luiz Alves Ferreira
Diretor Geral Interino/EGPA

Protocolo: 893342

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela da Por-
taria n° 451, de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
Anidio Moutinho
Diretor  de Administração, em exercício
PORTARIA N.º 15 / SEFA -DAD de 04 de janeiro de 2023. AUTO-
RIZAR 14 e 1/2  diárias ao servidor FRANCISCO GOMES PEREIRA, nº
0553942001, ANALISTA FAZENDÁRIO - B - III, COORD. EXEC DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de realizar ati-
vidades administrativas na UECOMT-  Barreira do Campo, no período de
01.01.2023 a 15.01.2023, no trecho Barreira Do Campo/Bela Vista/Bar-
reira Do Campo.

PORTARIA N.º 11 de 04 de janeiro de 2023. AUTORIZAR 15 e 1/2  diá-
rias ao servidor VALDIR CICERO CECIM GONDIM, nº 0324849601, AGENTE
DE SERVICOS, CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, objetivo de RE-
ALIZAR ATIVIDADE ADMINISTRATIVA NA CECOMT ARAGUAIA , no período
de 01.01.2023 à 16.01.2023, no trecho Belém/Conceição Do Araguaia/
Belém.
PORTARIA N.º 16 / SEFA -DAD de 04 de janeiro de 2023. AUTO-
RIZAR  6 e 1/2  diárias ao servidor DIOGO MOREIRA GURGEL GUERRA,
nº 5520885701,  FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A,  COORD. EXEC DE
CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de realizar
fiscalização na UECOMT - Barreira do Campo, no período de 02.01.2023 à
08.01.2023, no trecho Conceição Do Araguaia/Barreira Do Campo/Concei-
ção Do Araguaia.
PORTARIA N.º 17 / SEFA -DAD de 04 de janeiro de 2023. AUTORIZAR
18 e 1/2  diárias ao servidor JOCIVAN RODRIGUES LOPES, nº 0200558102, 
MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV,  COORD. EXEC DE CONTROLE MERCA-
DORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de conduzir veículo oficial na
UECOMT - Barreira do Campo, no período de 02.01.2023 à 20.01.2023, no
trecho Conceição Do Araguaia/Barreira Do Campo/Conceição Do Araguaia.
PORTARIA N.º 18 / SEFA -DAD de 04 de janeiro de 2023. AUTORI-
ZAR 10 e 1/2  diárias ao servidor JOSE MARIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO,
nº 0514398501,  MARINHEIRO REG. MAQUINAS,  COORDENAÇÃO EXEC.
REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de con-
duzir lancha oficial em apoio a equipe de trabalho da OEAT Portel, no perí-
odo de 02.01.2023 à 12.01.2023, no trecho Breves/Portel/Breves.
PORTARIA N.º 19 / SEFA - DAD de 04 de janeiro de 2023. AUTO-
RIZAR  10 e 1/2  diárias ao servidor WALTER DOS SANTOS BORGES,  nº
0200823802,  MARINHEIRO REG. DE CONVES,  COORDENAÇÃO EXEC.RE-
GIONAL DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE BREVES, objetivo de conduzir
lancha oficial em apoio a equipe de trabalho da OEAT Portel, no período de
02.01.2023 à 12.01.2023, no trecho Breves/Portel/Breves.
PORTARIA N.º 13 / SEFA - DAD de 04 de janeiro de 2023. AUTO-
RIZAR 28 e 1/2  diárias ao servidor NEMIAS CARVALHO DA SILVA, nº
0505932102, MOTORISTA FAZENDÁRIO - B - IV, COORD. EXEC. DE CON-
TROLE MERCADORIA EM TRANS. DO GURUPI, objetivo de conduzir veículo
oficial na CECOMT - Araguaia, no período de 03.01.2023 à 31.01.2023, no
trecho Gurupi/Conceição Do Araguaia/Gurupi.
PORTARIA N.º  21 / SEFA -DAD de 04 de janeiro de 2023. AUTORI-
ZAR 11 e 1/2  diárias ao servidor LUIZ FELIPE SOUZA FERREIRA DA RO-
CHA, nº 0591523401, FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-A,  COORD. EXEC.
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ITINGA, objetivo de  realizar
especificação do projeto e trânsito junto à DTI, no período de 09.01.2023
à 20.01.2023, no trecho Itinga/Belém/Itinga.
PORTARIA N.º 23 / SEFA -DAD de 04 de janeiro de 2023. AUTO-
RIZAR  25 e 1/2  diárias ao servidor JOSE ELIAS ALMEIDA GOMES,  nº
0005358901,  MARINHEIRO FLUV.MAQUINAS,  COORDENAÇÃO EXECUTI-
VA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de conduzir
lancha oficial, no período de 10.01.2023 à 04.02.2023, no trecho Currali-
nho/Belém/Santarém/Óbidos/Santarém/Belém/Curralinho

Protocolo: 893260

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 2674 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2022
I - EXCLUIR dos efeitos da PORTARIA Nº 2270 de 18/10/2022, publicada
no DOE nº 35.164 de 26/10/2022, que concedeu férias aos servidores
desta Secretaria para o mês de dezembro/2022, o nome do servidor JOSE
MAURICIO NERY DA COSTA, Id Func nº 5569915/1, Auditor Fiscal de
Receitas Estaduais, lotado na CECOMT de Portos e Aeroportos.
II – CONCEDER – 30 (trinta) dias de férias, ao (à) servidor (a) citado
acima, para serem usufruídas no período de 02/01/2023 a 31/01/2023,
referentes ao período aquisitivo 26/11/2021 a 25/11/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2930 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2022
DESIGNAR a servidora MARIA ELMA CORREA DA COSTA, Id Func nº
3247716/1, Assistente Administrativo, em substituição a servidora IVETE
GONÇALVES DE ARAUJO, Id Func nº 3252140/1, Assistente Administrati-
vo/Secretário de Gabinete, no período de 02/01/2023 a 31/01/2023, por
motivo de férias.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2931 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022
INTERROMPER, 27 (vinte e sete) dias, a contar de 19/12/2022, do gozo
das férias do servidor MAURO CESAR CARVALHO RAMOS, Assistente
Fazendário, Id Func nº 5208696/1, lotado na CERAT de Redenção, concedida
pela PORTARIA Nº 2270 de 18/10/2022, publicada no DOE nº 35.164 de
26/10/2022, referente ao exercício de 21/10/2021 a 20/10/2022, as quais
ficam autorizadas para serem usufruídas em período oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 2934 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022
AUTORIZAR, 16 (dezesseis) dias de gozo de férias a servidora ELIZENIR
RIBEIRO DE SOUZA, Id Func nº 3250679/2, Fiscal de Receitas Estaduais,
lotada na CERAT de Capanema, para serem usufruídas no período de
22/12/2022 a 06/01/2023, em virtude da interrupção das férias referente
ao exercício de 11/05/2021 a 10/05/2022, pela PORTARIA Nº 1452 de
13/07/2022, publicada no DOE n° 35.053 de 21/07/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício